214

des unicuique iuxta opera sua. Potestas absoluta et uniuersalis in eo est ad faciendum de creatura ad placitum suum: nec est qui de manu sua possit eruere. Potestas in ipso est ad puniendum peccatores. Inest sibi et misericordia ad remunerandum bonos ultra condignum. et puniendum malos citra condignum. Reddet unicuique non secundum opinionem hominum que sepe errat: sed secundum opera sua. Unde et ut habet parabolice **Matth. xv.** Fatue virgines quinque que similes prudentibus videbantur: aliam sententiam reportarunt. quod ille. signans animas quinque sensibus debitas. unde et fatuas. Nam quia non portauerunt secum oleum in vasis id est caritatem in conscientijs. cum habuerunt occurrere sponso. scilicet ipsi iudici christo: eis nouissime venientibus. id est pro reportatione sententie clausa est ianua: et dictum est eis. nescio vos. Multum tenet sanctos ista consideratio. Naz ut dicit **Greg.** Multa sunt que de dei iudicio homines ignorant. quia fortasse quos vos laudatis ille reprehendet: et quos vos reprehenditis ille laudabit. Et loquitur **Greg.** seu scribit **Mauritio** impatori. **xj. q. j.** Sacerdotibus. Unde in **vitispaz.** cum abbas **Agathon** esset in extremis. ostendebat se multum timere. Cui circumstantes cum interrogarent quare timeret. cum per sexaginta annos semper deo seruissimum cum magna abstinentia. Dixit ille. Laboravi iuxta fragilitatem meam in seruitute dei. Sed quia alia sunt iudicia dei quam nostra: ideo timeo. Aliquando putamus deo placere. ubi temeremur: propter aliquem defectum nobis ignotum. Unde et **Job.** Verebar omnia opera mea sciens quod non parceres delinquenti. Et ad hoc etiam facit quod dominus vinee dixit. **Uoca operarios** et redde illis mercedem **Matth. xx.** Ubi tria notantur. primo **Nostri migratio.** ibi. uoca. **Uaria exercitatio.** ibi. operarios. **Opis retributio.** ibi. redde illis mer.

Quintum ad primum dicit. S. xj.

Job. viij. Uocabis me. scilicet per mortem. et ego respondebo tibi hinc migrando. Et ut dicit **Cyprianus.** Qualem te inuenit dominus cum uocat. talem te iudicat. Uocat autem ipse deus prius nos in vita presenti ad laborandum in uinea ecclesie. et varie. Nam aliquos uocat ad necessarios obseruationes. Aliquos ad perfectorum conuersationes. Aliquos ad plurimorum gubernationem. Et de primo potest illud intelligi. Deus de celo dominus locutus est: et uocauit terram. id est hominem. Et hoc a solis ortu usque ad occasum. id est a principio quod sol intelligente oritur ei. usque ad occasum senectutis. Uocat autem ad tria obseruanda omnino necessaria. scilicet ad fidei creditorem. spem eternorum. et dilectionem dei et proximi. Et de his in figuram dixit **Moses Exod.**

iii. Dominus deus hebreorum uocat nos. Etiam trium dierum ibidem in solitudine. scilicet uite presentis. Etiam trium dierum est opera illarum trium uirtutum. et sic imolamus deo nostro sacrificium sibi gratum spiritualiter. Nam de fide dicit **b. Petrus.** in canonica sua. De tenebris. scilicet infidelitatis nos uocauit in admirabile lumen suum. scilicet fidei. De spe dicit apostolus. Deus uocauit nos in eternam gloriam suam. scilicet ad sperandum eam. De caritate. **i. Cor. j.** Uocati estis in societatem filij eius. quod utique est per caritatem. Facit autem ista uocationes tripliciter. scilicet per internam inspirationem. per beneficam largitionem. et uariam flagellationem. Que tria notantur **Prover. j. ibi.** Uocauit uos. scilicet per internam inspirationem. **Iuxta illud Apoc. iii.** Ego sto ad ostium et pulso. scilicet ad portam intellectus et uoluntatis. et pulso per instigationem ad bona opera. sed rennuistis. subdit deus. **Expandit manus meas.** nec fuit qui aspiceret. quo ad secundum. scilicet largitionem beneficiorum. **Expandit manus in creando.** secundum illud **Manus tue domine fecerunt me.** **Expandit in cruce redimendo.** **ps.** Eleuatio manuum mearum etc. **Expandit in gubernando.** sed non est qui aspiciat recognoscento. Et inter alia beneficia habet psallia et monita per predicationes. Sed desperastis inquit sapientia quam deus est: omne consilium meum. **Uocat per flagella.** **Greg.** in omel. Ecce tot flagellis atterimur. tot minarum asperitatibus deterrimur. et tamen uocamur. scilicet per hec flagella sequi premnimus. Et hoc est quod subdit sapientia. In crepationes meas. scilicet per flagella neglexistis. non emendando uos. Et subdit malum pueniens in non audiendo. et sequendo tales uocationes. Ego inquit in interitu uos. scilicet mortis eterne ridebo. Et ideo apostolus hortabatur dicens. Obsecro uos ut digne ambuletis uocatione quam uocati estis. **Quintum ad secundam uocationem.** scilicet ab statum perfectionis. dicit **Isa. xli.** Uocauit ab oriente iustum ut sequeretur se. Et loquitur de **Abraham.** cui dominus dixit **Gen. xviij.** Ambula coram me et esto perfectus. Uocauit autem eum ab oriente quoniam sibi dixit. Egredere de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui. et ueni in terram quam monstrauero tibi **Gen. xij.** Hec terra figurat statum religionis et perfectionis. ad quam quis uocatur debet tria facere in illis uerbis notata. **Debet enim primo egredere de terra.** id est de affectu terrenorum. ut non solum non habeat quod proprium. secundum illud **Aug.** Non dicatis aliquid proprium. sed sint uobis omnia communia. **xij. q. j.** Sed abrenunciat affectui inordinato omnium temporalium. honoris. potestatis. glorie. et huiusmodi. **Secundo debet egredi de cognatione sua.** de hac cognatione dicit **Job. xvij.** Putredini dixi pater meus mater mea et soror mea uermibus. Oportet ergo deserere etiam patrem appetitus sensualis. qui non querit nisi putrida. id est corruptibilia. et matrem curiositatis sensitue. et sorores et fratres passionum impugnantium. ac etiam affectum parente

carnalis. **Ante Ambro.** Nec est vera seclī fuga. alienatio carissimorum et abdicatio domesticorum. ut suis se abneget. xij. q. j. Cui portio. **Tercio** egredi oportet de domo patris sui. **Primus** pater noster cum terram ingredi mur est diabolus. cuius originale peccatum filij dicimur. **Domus** eius propria voluntas et superbia. quam continue inhabitat. **Et** hanc etiam oportet deserere per humilitatem et veram obedientiam. **Et** hanc vocationem cum sit ad terram promissionis. i. vitam eternam ut dicit **Petrus** in canonica sua. satagite per bona opera. certam facere vocationem vestram. **Tripliciter** autem vocat deus ad hominum statum. **In** cuius figuram **Samuel** diuino cultui mancipatus ter fuit a domino euocatus. ut habet. **1 Reg. iij.** **Aliquos** ei vocat ad hominum statum ob alicuius miserie euasione. **Et** sic fuit vocatus abbas **Moyſes**. ut habetur in collationibus patrum. **Nam** cum fecisset furtum et quereretur ad mortem. ut euaderet habitum religionis assumpsit. **Sed** postea timore seruili deposito. magnam apicem perfectionis apprehendit. **Secundo** aliquos vocat per doctrine eruditionem. et sic vocatus fuit beatus **Antonius**. **Cum** audiuit in ecclesia legi. **Si** vis perfectus esse etc. **Sic** et **Barnabas** et plures alij discipuli profecti sunt ad predicationem apostolorum **Act. iij.** **Tercio** vocantur alij per specialem reuelationem ut **Paulus**. qui de se dicit. **Cum** placuit ei qui me segregauit ex utero matris. et vocauit per gratiam suam ut reuelaret in me filium suum etc. **ad Gall. j.** **Sic** etiam ut habet in vitis fratrum. de quodam studente bononie. qui in somno visum est sibi esse supra pratum latissimum. et superueniente maxima tempestate. cum huc illuc fugiendo discurreret. nec scire potuisset in domo ubi habitabat veritas. nec in domo iusticie. nec etiam misericordie. **Demum** ad domum pacis veniens. consuluit sibi ad euadendum mortem. qui iret ad domum predicatorum: ex qua visione intellecta ille factus est frater. **Uide** ergo vocationem vestram ait apulus. **1 Corinth. j.** **Quod** ad tertium dico quod vocantur aliqui ad aliorum gubernationem. scilicet per prelationem. **Ante** ad **1 Cor. v.** **Nec** quisquam sibi sumat honorem sed qui vocatur a deo tanquam **Aaron**. **Non** dixit quod se ingerit: sed qui vocatus est a domino. **Ante** **Greg.** **Sicut** qui inuitatus rennuat. quesitus refugit. sacris altaribus est ad mouendum. sic qui vltro ambit vltro impetune se ingerit est perculsio repellendus. **vij. q. j.** **In** scripturis. **Et** sicut apostoli qui fuerunt primi prelati ecclesie. ter fuerunt a domino euocati. ut patet **1 Cor. j.** **Matth. iij.** **Luc. v.** **Sic** etiam vocat quos a domino in prelationem tripliciter. videlicet vel per canonicam electionem. de qua ex. de elect. **Cum** in cunctis. et. c. **Quia** propter. **Vel** per superioris et se impositionem. **Vel** per diuinam reuelationem

ut patet. **b. Nicolao. 2. b. Severo. 2. Ambro.** **Et** in tali vocatione debet quos assimilari **Aaron** in sua vocatione. ut videlicet: sicut virga **Aaron** fronduit. **Roruit.** fructus produxit. ita et prelati habent in frondibus sane doctrine. in floribus modestie et bone fame. in fructibus operationis virtuose. **Sed** heu quia potest dici illud saluatoris. **Multi** sunt vocati in istis variis vocationibus. scilicet necessarie obseruationis. religionis. et prelationis: pauci vero electi **Matth. xij.** quo. scilicet ad consecutionem premij. **Et** hoc quia impediuntur vel per carnalia opera. vel per diuitias nimis amatas. vel per curiositatem et superbiam: figurati per eos qui vocati ad cenam noluerunt accedere. ut habet parabolice **Luc. xij.** **De** quibus dicit. **Nemo** visorum illorum. scilicet qui inuitati fuerunt venire voluerunt. et ideo non gustabunt cenam meam. **Abi** notatur et humana iniquitas in non veniendo. **ibi.** nemo visorum illorum. **Et** diuina benignitas in assertiendo. **ibi.** qui vocati sunt. **Et** secunda infelicitas. **ibi.** non gustabunt cenam meam. **De** qua **Apoca. xix.** **Beati** qui ad cenam nuptiarum agni vocati sunt.

Quod ad secundum. **S. vij.** **ubi.** scilicet dicitur. **Operarios.** notat humana exercitatio. **Homo** enim nascitur ad labores auis ad volandum. ut dicit **Job. v.** **Ante** et de primo parente **Adamo** dicitur. quod deus posuit eum in paradiso voluptatis ut operaretur **Gen. ij.** **Vinea** autem in qua operantur homines significat ecclesiam. **fm Grego.** et alios doctores ecclesie. **Et** hec vinea plantata fuit in lege nature. **In** cuius figuram legitur. quod **Noe** cepit exercere terram et plantauit vineam **Gen. ix.** **Potest** etiam significare animam. **Vinea** domini **sabaot** domus **israhel** est **Isaie. v.** **Domus** **israhel** ab litteram erat populus iudaicus. qui descendit ab **israhel** qui alto nomine vocatus est **Jacob**. **Et** in illa familia **Jacob** remanserat verus cultus dei et consequenter ecclesia: alijs declinationibus ad idolatriam nationibus. **Spualiter** autem domus **israhel** est congregatio fidelium bonorum. qui deum videt viua fide. **Israhel** enim interpretatur videns deum. et **Jacob** supplantator. scilicet videtur: et utriusque fit viua fide. **Hec** autem vinea habuit initium **fm Grego.** ab **Abel** iusto. **Quis** enim primi parentes (ut creditur) egerint penitentiam de peccato in obedientie sue. ut dicitur de penit. **bis. j.** **Sicut** primi. et sic pertinuerint ad vineam istam: non tamen dicitur inchoasse in eis. quia primi fuerunt ad destruendum ne videatur initium habuisse a peccatoribus. et habebit finem in ultimo iusto. **Et** sciendum. quod ipsi boni fideles. cuiuscumque nationis et temporis. et vinea dicuntur et cultores vinee. diuerso respectu. **Vinea** sunt. in quantum coluntur et exercentur a deo. a seipsis per libere arbitrium. et a su-

perioribus suis. Cultores ipsi vinee dicuntur. inquitum exercent potentias anime sue. et primos suos monitis et exemplis. Sicut etiam dicitur domus dei. fideles boni et habitatores ipsius domus. ut dicit Hieronimus. Transplantata autem est sub lege scripture seu mosaica. et de hoc ps. lxxix. Vineam de egipto transplantasti: eiecisti gentes et plantasti eam. Quia videlicet dominus populum iudeorum qui erat in egipto sub servitute pharaonis. eductum de egiptiaca servitute datus ei lege in deserto. conduxit in terram promissionis: prostratis et devictis nationibus chananeorum qui ibi habitabant.

Fuit autem multiplicata et mirabiliter dilatata per orbem ista vinea tempore gratie per apostolos. dei virtute. Unde ps. Dux fuisti ei in conspectu eius plantasti radices eius et implevit terram. Dicitur autem vinea quodammodo itinerare. dum paulatim crescit et extenditur. Sic ecclesia ex ubertate palmitum procedentium a christo et apostolis. mundi iam circumplexum ambitum. Radices autem plantavit. quoniam apostolos in diversis locis posuit ad predicandum et fructificandum. et sic implevit terram. et appellata est vinea ista ecclesia. Plantavit autem vineam istam dominus deus sicut ipse ait Hierem. ij. Ego te plantavi vineam electam. omne semen verum. scilicet virtutum in te ponendo. Providit autem ei de tribus ad utilitatem ipsius. ut habetur parabolice Math. xxi. videlicet de custodia angelorum. que figurat per sepe quod circumdedit ipsi vinee. ut ibi dicitur. Quis enim singulis hominibus fidelibus et infidelibus sint ad custodiam singulares angeli deputati: ultra hoc tamen specialiori modo et diligentiori ecclesie assistunt ad custodiam et defendendum a contrariis: ut patet in veteri et novo testamento per multa exempla. ut de angelo qui prescedebat populum hebreorum in suis itineribus Exodi. xiiij. Et de angelo qui eripuit Petrum de carcere et de manu herodis Act. xij. Secundo providit de regimine spirituali sacerdotum quod figuratur in illa parabola per turrum in medio vinee edificatam. ad intuentum et ostendendum insidias inimicorum. quod tantomelius agunt quanto altiores sunt sanctitate et peritia. Et in lege nature primogeniti erant sacerdotes ut dicit magister in historia scolastica. Et de Melchisedech qui erat rex salem: et obtulit Abrabe panem et vinum in figuram excellentissimi sacramenti ecclesie. dicitur quod erat sacerdos dei summi Gene. xiiij. quem hebrei dicunt esse primogenitum Noe. scilicet Sem. In lege mosaica primus sacerdos et pontifex fuit Aaron. offerens panes cum alijs sacerdotibus deo suo et sacrificia. in signum veri sacrificij ihesu christi. In lege gratie primus sacerdos et pontifex summus post christum fuit Petrus apostolus. Et licet multi sacerdotes et

prelati fuerint et sint mali. de quibus dicit Hieremie. xij. Pastores demoliti sunt vineas meas. scilicet malis exemplis tamen monitis et sacramentis custodiunt vineam ecclesie. Tercio providit de declaratione agendorum. et hoc per leges designatas per torcular. Nam sicut torcular premit. et premendo separat vinum a superfluitate corticis vite. Ita lex premit conscientias. et remordendo separat virtutes a vitijs. Virtutes conservando. vitia abijciendo. Agebat hoc patrum lex naturalis ex instinctu rationis. Sed quasi deleta esset talis lex scripta in cordibus. propter habundantiam iniquitatis ut legere nescirent in ea: addidit plantator huius vinee ecclesie dominus deus legem mosaicam: scribendo in tabulis lapideis leges decem preceptorum. que dicuntur ratio naturalis. Et quia in processu temporis scribere et pharisei perverterant verum intellectum ipsius legis cum suis falsis expositionibus. ut patet Math. quinto. sexto et septimo capitulis. Ideo christus superaddidit legem evangelicam. legem amoris. auferendo falsas expositiones divine legis. et evacuando ceremonialia per adimplerionem in se et populo suo. ac etiam addendo consilia.

Operarij autem in hac .s. viij. vinea sunt non solum prelati: sed et quicunque alij. Sed tripliciter operantur homines erga vineam istam.

Aliqui nequiter ad devastandum.

Aliqui excellenter ad fructificandum.

Aliqui legitime ad degenerandum.

Primi operarij sunt mali. de quibus psal. vindemiant eam. scilicet vineam omnes qui pretergrediuntur viam. Exterminavit eam aper de silva. Singularis ferus devastavit eam. Ubi notantur tria genera devastantium vineam ecclesie et his omnibus redditur merces eterne damnationis. Sicut Judas recepit mercedem iniquitatis.

Et primi sunt hypocrite et simulators. ibi. vindemiant eam.

Secundi tyranni persecutores. ibi. exterminavit eam aper de silva.

Tercij heretici et perversores. ibi. singularis ferus devastavit eam.

Primi sunt omnes qui habent fidem sine operibus que mortua est. et sic cum nomen habeant quod vivunt ratione christianissimi: tamen mortui sunt ex defectu operum. ut dicitur Apocalipsis. ij. Qui pretergrediuntur viam mandatorum dei. et vineam vindemiant. querentes fructum sibi. non deo: sibi. scilicet sue sensualitati et qui sunt hi hypocrite facientes contra iusticiam qua colitur vinea ecclesie. Et qui sint tales insinuat Ciprianus in libro de obedientia abusionibus: dicens. Sapiens sine opere

Capitulum

ribus. **S**enex sine religione. **A**dolefcēs sine obedientia. **D**ives sine elemosina. **F**emina sine pudicitia. **D**ominus sine virtute. **X**pianus contentiosus. **P**auper superbus. **R**ex iniquus. **E**piscopus negligens. **P**lebs sine disciplina. **P**opulus sine lege. **P**er hec inquit suffocatur iusticia que est oīs virtus. **S**apientia hic dicitur perit in aliqua scientia precipue morali et theologica. **E**t cum finis talis scientie sit opus bonū. propter quod dixit xpc Jo. xiiij. Si hec scitis. beati eritis: si feceritis ea. **P**ariter igit non habens opera virtuosa. abutitur scientia. et destruit operibus suis malis: seu furatur fructum vinee domino: et plusquam alij imperiti. quia ad horum exempla multū attribuitur. **E**tas senectutis vita immaculata. ut dicitur Sapi. iij. f. esse debet. tum quia naturaliter passiones in ea mortificant. tū quia exemplum ceterorum: ut iuuenū esse debet senex. tum quia pedes habet in fouea et iteo sollicitissimus in operibus religionis xpianae. s. orare. visitare ecclesias. frequenter confiteri et communicare. predicationes frequentare. et huiusmodi. **Q**uod si non fecerit sed insitit lucris. lasciujs. tabernis. et huiusmodi. utiq; se et alios suo exemplo: destruit vineam. **E**t sibi potest illud inuehi. **I**nueterate dierum malorum nūc venerūt peccata tua **D**aniel. xiiij. i. nunc punientur. **T**ercia abusio est adolescens sine obedientia. **N**il ita necessariū et utile adolescenti. siē subijci suis maioribus et obedire. **P**ropter quod dicitur **T**ren. iij. Bonum est viro. si portauerit iugum ab adolescentia sua. scilicet subiectionis et obedientie. **S**icut enim virgula viridis flecti potest ad omnes partes defacili. et sicut cera mollis omnem signum sigilli apta est recipere: ita et mens adolescentis facilliter flectitur ad bonum vel malū. et recipit dispositiones virtutum vel vitiorum: sicut eius conuersationem. **U**nde si egreditur terminos obedientie et subiectionis. sequens proprium iudiciū et libertatē. abutitur sua adolescentia: et disponitur ad peccationes. **J**urta illud **P**rouerb. xxiij. **A**dolefcens iuxta viam suam ambulans cum senuerit non recedit ab ea. i. si sequitur propriam voluntatem et in hoc perseverat: postea ita obdurescit. quod nescit ab ea recedere: nisi in ipsa adolescentia ab penitentia reuertatur et obedientiam. **S**icut egit adolescentior prodig. post consumptiones substantie reuersus ad domum patris. ut habet **L**uc. xv. **Q**uarta abusio est dives sine elemosina. **C**ū dominus deus concebat habundantiam bonorum temporalium aliquibus. ut dent pauperibus elemosinas. ut sic facientes sibi amicos de mammona iniquitatis: recipiant in eterna tabernacula. **S**i pauperibus non subueniunt. abutuntur substantia sua vindemiantes vineam ecclesie iniquitate

Secundum

2.17
putant indigentibus illa bona auferre. que elemosinaliter ipsis potuissent et debuissent concedere. **E**t notat **A**mbrosius. xlvij. di. **S**icut hi. **U**nde **A**postolus scribit **T**imotheo: dicens. **D**iuitibus huius seculi precipue bene agere. diuites fieri in operibus bonis. facile tribuere. concitare. thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum. ut apprehendant veram vitam. i. ad **T**imo. vj. **Q**uinta abusio est femina sine pudicitia. **I**mporat autem pudicitia honestatem in actibus et gestis exterioribus. quibus maxime decet mulieres habere. **J**urta illud. i. ad **T**imo. iij. **M**ulieres similiter oportet esse pudicas. non detrahentes. sobrias. **D**icitur autem pudicitia a pudore. i. verecundia. **E**t hanc. s. verecundiam permixtissime natura concessit mulieribus. tanquam optimum frenum. ad reprimendum lasciuas et vanitates eius. **U**nde **E**ccl. xxvj. **G**ratia super gratias mulier sancta et pudorata. **S**i ergo mulier pudicitiam dimittit abutitur conditione sua. et suis leuitatibus. tripudijs. cantilenis. fucis. ornatibus. et alijs modis vindemiat vineam ecclesie. a multis auferens fructum salutis. **S**exta abusio est. dominus sine virtute. **Q**ui aliquos regit temporaliter siue seruos. siue familiam. siue communitatem. dominus dici potest. **S**ed ut dicit saluator **J**oh. viij. **Q**ui facit peccatum seruus est peccati. **C**um autem quelibet virtus patitur detrimentum ab uno vitio. sicut **A**ug. de pe. dif. vj. c. vno. **Q**uinimmo et expellatur a vitio directe sibi opposito et contrario. sicut sanitas repellitur per infirmitates. et lux per tenebras. **I**deo si dominus. i. quicumque rector aliterius. sit sine virtute: seruus erit non dominus. et abutens suo dominio: et vindemiat ecclesiam suo malo exemplo. sibi subditos ad praua inducens. **Q**ualis enim dominus tales et ministri eius. **S**eptima abusio est. xpianus contentiosus. **N**omen xpiani deriuatum est a xpo. quod est nomen mititatis et pacis. qui scilicet xpc non contendit neque litigauit cum quoque. **E**t ad contentiones vitandam: tunicum auferenti non solum non repetere mantum sed et pallium dimittere **M**atth. v. **H**inc et apostolus ait. **S**iquis videt inter vos contentiosus esse. nos talem consuetudinem non habemus: sed neque ecclesia dei. **E**t **O**reg. in omel. **M**elius puto fore salua fide. aliorum intellectui credere. quam contentionibus deservire. **Q**ui ergo contentionibus vacat xpianitate abutens. vineam ecclesie fructu spirituali spoliatur. **O**ctava abusio est. pauper superbus. **P**auptas siue in temporalibus siue in spiritualibus est conditio deiectionis et vilificationis. **U**nde dicitur homini occasio quasi vrgens ab se humiliandum. et per ipsam humiliacionem sibi procurant et acquirunt vitam eternam. sicut illud **M**atth. quinto. **B**eati paupes

spiritu. i. humiles quoniam ipsorum est regnum celorum. Sed si pauper se exaltet. et destitutus bonis spiritualibus se alijs proferat. et velit ab hominibus honorari: abusus obditione sua. et sibi ac pluribus nocet. **Nona** abusus est. rex iniquus. ut dicit **Aug.** in libro de civitate dei. Remota iusticia. regna non sunt alijs nisi magna latrocinia. Spectat igitur ad dignitatem regiam iusticiam servare. et ibi suis ministris imponere. **Unde Sapi. vi. dicit.** Audite reges et intelligite. quoniam data est potestas a domino vobis. qui interrogabit opera vestra et cogitationes scrutabitur. quoniam cum essetis ministri regni illius. non recte iudicastis neque custodistis legem iusticie: et subbit. horrende et cito apparebit vobis. Injusticia vero est quedam inequalitas. Dicitur autem rex iniquus. i. non equus. Est autem equitas iusticia dulcore misericordie temperata. Quia ergo in regendo non servat iusticiam: terribiliter vindemiat vineam. destruens dei ecclesiam. **Decima** abusus est. episcopus negligens. **fm Aug.** Episcopus nomen est grecum. derivatum ab epi. quod est supra. et scopos quod est intentio. videlicet. quia multum vigilanter debet intendere gregi suo. viij. q. j. Qui episcopatum. **Unde dominus ad Ezechielem ait in persona cuiuslibet prelati ecclesie. Fili hominis speculatorem dedi te domui israel. Si dicente me ad impium morie morieris non annunciaueris. neque locutus fueris ut auertas a via sua impia et vivat: ipse impius in impietate sua morietur. sanguinem vero eius de manu tua requiratur. Nam ut dicitur per Leonem papam dis. lxxxviij. Inferiorum ordinum culpe ad nullos magis referenda sunt. quam ad desideria negligentesque prelatos: quia multam sepe nutriunt pestilentiam: dum austeriorem dissimulant adhibere medicinam. Episcopus ergo si est negligens. abutens officio suo. vineam ecclesie vindemiat fructum temporalium inde sibi vendicans. et de salute animarum nihil curans. **Undecima** abusus est. plebs sine disciplina. Disciplina aliquando sumitur per doctrinam. aliquando pro correctione vel morum compositione. Et his omnibus plebs indiget. **Unde Salomon puerb. j.** Fili audi disciplinam patris tui. i. doctrinam patris videlicet non solum carnalis sed magistri et prelati. et senioris de bono te instruens. Cum enim anima nostra nascatur ut tabula rasa. nisi doctrinam suscipiat. ignoranter et bestialiter oportet ut vivat. De disciplina autem correctionis siue flagelli dicit apostolus ad Hebreros. xij. Si extra disciplinam estis. adulteri non filii estis. Si enim homines et precipue plebes que modicam habent prudentiam et maturitatem prosperantur. et sine flagellis se repunt. abutuntur prosperitate et in multa mala incidunt. **Quodecima** abusus est. popul?**

sine lege. Quod intelligendum videtur quod ad eius observationem. Nam pauci populi sunt precipue inter fideles. qui leges aliquas non habent: sed paucissimi observant. Et similes esse videtur telis araneorum quibus capiuntur musce: sed a maioribus animalibus lacerantur. Cum tamen **Augustinus** dicat. Quicumque legibus imperatorum que pro dei voluntate feruntur obtemperare non vult. acquirit sibi magnam supplicium. Hi ergo omnes mali christiani. unde et hypocrite nequiter operantur in vinea ecclesie. Sed demum dicit eis a christo. Non novi vos discedite a me operarii iniquitatis **Matth. vij.** Et loquitur ibi de falsis prophetis. qui secundum originem significant hypocritas. **Secundi** nequiter operantes in vinea ecclesie sunt persecutores. de quibus potest intelligi illud **Job. xv.** ledetur quasi vinea scilicet ecclesia in primo flore hoc est in primitivo suo statu. Que lesio precipue facta fuit a tyrannis infidelibus. **Unde Psalmista. in predicta autoritate subdit. Exterminavit eam aper de silva. Aper** qui est animal ferox et silvestre. dilacerans et comminuens quod sibi occurrunt. significat romanum imperium. quod alia dominia dilacerans sibi subiugavit. et hic venit de silva. id est de gentilitate infructuosa. Hoc autem imperium exterminavit quantum in se fuit vineam ecclesie. querendo ipsam destruere. et ponendo extra terminos mundi per plures tyrannos imperatores. **Unde et Augustinus xvij. de civitate dei. refert ecclesiam dei decem magnas persecutiones fuisse passam ab imperatoribus romanis. figuratas per decem plagas egypti. Et ei unam tantum restare. scilicet eam que erit tempore antichristi. postquam liberabitur ecclesia plene de servitute mundi et diaboli. Sicut per undecimam plagam. videlicet submersionem Pharaonis cum exercitu suo in mari rubro plene liberatus est populus dei de egyptiaca fuiture. Prima igitur computatur a Nerone imperatore. sub quo principes apostolorum **Petrus et Paulus** coronati sunt. cum alijs multis. **Secunda** sub Domitiano. in qua **Johannes evangelista** post martirium quo missus fuit in insulam **Patmos** relegatus fuit. **Tercia** sub **Troiano**. in qua **Elemens** in mari submersus est. **Quarta** ab **Anthonio**. **Quinta** sub **Severo**. **Sexta** sub **Maximiano**. **Septima** sub **Decio**. **Octava** sub **Elateriano**. **Nona** sub **Aureliano**. **Decima** sub **Dioleciano** et **Maximiano**. Non autem negat ipse **Augustinus** se reprobare. quod istas decem persecutiones passam fuit ecclesia. Sed hoc reprobare. quod solum istas decem tantum fuerit passa. cum sustinuerit multas alias diversis temporibus. Et precipue narrat ipse **Augustinus** ibidem et de alijs abus factis. ab imperatoribus romanis. scilicet a**

Juliano apostata. et valente Arriano fratre
 Valentiniani. Sub his autem duodecim per-
 secutionibus exterminata est vinea ecclesie
 tum ad aliquos in parte: quia videlicet timo-
 re tormentorum a fide recesserunt. Extermina-
 ta est corporaliter seu quo ad vitam presen-
 tem. quantum ad innumeros fideles. qui pro fi-
 de martirio coronati sunt. Sed plantatis ra-
 dicibus. id est mortuis. et sub terra positis ipsis
 martiribus qui erant precipui in ecclesia im-
 pleta est terra fide christi: quia mirabiliter di-
 latata est ecclesia per orbem. Unde psalmus loquens
 in persona ecclesie de hominum persecutionibus su-
 is ait. Sepe expugnauerunt me a iuuentute
 mea. id est in statu primitiuo meo. dicat nunc is-
 rael. id est populus dei. Interpretatur enim is-
 rael videns deum. quod ecclesie congruit per fideles.
 Et non potuerunt mihi. id est auferre fidem et
 caritatem. Sed supra dorsum meum. id est fide-
 les quos sustineo. fabricauerunt. id est coronas
 perpetuas. per percussiones suppliciorum pec-
 catores. id est ipsi infideles. persequentibus et impu-
 gnantes prolongauerunt iniquitatem suam. id est
 augendo peccata sua. Sed demum deus concidit
 ceruices peccatorum ipsorum persequentium.
 superbiam illorum annihilando. et de mundo sub-
 lato deputando damnationem. Unde et ipsi fi-
 deles constantes in fide. figurati sunt per Na-
 both nabuthem: qui cum nolisset vineam suam
 tradere Achab regi idolatre petenti. demum
 false accusatus iniuste occisus est. Sed ipse
 Achab cum omni domo sua ad nihilum redac-
 tus est. iij. Reg. xxj. Sic et prelati ecclesie et
 alij veri fideles: nec precibus nec minis aut
 terroribus tyrannis acquieverunt. ut vineam
 ecclesie traderent in manibus eorum: acquiescen-
 do. id est perfidie eorum usque ad acerbissimam mor-
 tem resistendo. Et licet aliquando viderentur
 ecclesiam. id est fideles ad placitum possidere. de-
 mum ipsis regibus et tyrannis miserabiliter
 de medio sublatis. vinea ecclesie in sua liber-
 tate permansit. Et ut dicitur. j. Machab. iij. Co-
 turbati sunt omnes operarios iniquitatis. id est illi
 persecutores tyranni. Tercij operarij ma-
 li sunt heretici peruersores. de quibus figu-
 ratiue dicitur iudicum. ix. Habitatores si-
 chen egressi sunt in agros vastantes vineas.
 Sichen interpretatur laborans. et signat he-
 reticos qui laborant ad pervertendum alios.
 Hi egressi sunt de domo vel ciuitate unitatis
 ecclesiastice. in agros latos viciorum. ad de-
 vastandum vineas. id est plebes ecclesie. Ecclesia
 enim figurata per vineam. et una est et multe.
 Una unitate finis et fidei. multe ratione plu-
 ralitatis locorum et rituum in quibus dispersa
 est. Quos ut destructores cauere admonet
 apostolus ab Philipens. iij. dicens. Videte ma-
 los operarios. Et. ij. ad Corin. xj. Huiusmodi
 pseudo apostoli operarij sunt dolosi. transsi-

gurantes se in apostolos christi. Horum autem
 noxium opus in vinea ecclesie notat psalmus.
 in dicta autoritate quam inducit. Singula-
 ris ferus depastus est eas. Ferus dicitur ce-
 tus hereticorum. quia intellectum ferum et
 bestialem habent in suis doctrinis: et ferili-
 tatem crudelitatis cum possunt aduersus fi-
 deles exercent. Singularis dicitur hic ferus:
 quia singulares sunt in opinione. nolentes
 assentire communi sententie sapientum. Vel
 etiam singulares ex superbia. qua cupiunt
 ceteris anteferris in vita vel scientia: facien-
 tes se capita aliorum. Et hic ferus depastus
 est vineam ecclesie quantum ad omnes. qui er-
 rores eorum secuti sunt. qui incorporati cum
 eis. a deo et ecclesia damnati sunt. Omnes au-
 tem heretici in doctrinis suis duodecim ar-
 ticulos fidei scripti inueniunt. id est scriptum sensisse et
 dixisse alicui ex duodecim articulis directe vel
 indirecte. principaliter vel reductiue.

¶ Equidem primus singularis ferus qui de-
 pastus est. et multas vites destruxit de vinea
 ecclesie. docens contra primum articulum fi-
 dei. fuit Arius: asserens tres personas diui-
 nas essentialiter differentes. quod tres deos et
 tres essentias diuinas. maioremque unum al-
 tero. Contra illud Deuteronomij. vj. Domi-
 nus deus tuus vnus est. Quod ecclesia fate-
 tur in simbolo: dicens. Credo in vnum deum.

¶ Secundus ferus singularis fuit Sabel-
 lius hereticus. contra secundum articulum
 dogmatizans. et asserens patrem et filium et
 spiritum sanctum vnam esse eandemque perso-
 nam. que aliquando vocatur pater. aliqua-
 do filius. aliquando spiritus sanctus. Cuius
 fallacia destruit Iohannes: dicens. Tres sunt
 qui testimonium dant in celo. pater. verbum.
 et spiritus sanctus. j. Iohannis. v. Tres scilicet
 persone. quod fateatur ecclesia non solum in
 simbolo apostolorum. sed etiam in simbolo
 Athanasij ubi dicitur. Alia est persona pa-
 tris alia filij alia spiritus sancti.

¶ Contra tertium articulum scilicet creati-
 onis rerum. locutus est ferus ille qui dicitur
 est Manicheus. fingens diabolo instigante.
 et ponens duo prima principia rerum. Eum
 videlicet principium inuisibilem. et hoc esse
 deum dicit. Aliud principium scilicet visibi-
 lium. hoc asserit esse diabolum. Cuius con-
 trarium asserit sapiens Salomon: dicens. Qui
 viuunt in eternum. creauit omnia simul. quod
 fateatur ecclesia dicens. Creatorem celi et ter-
 re visibilium omnium et inuisibilium.

¶ Contra quartum articulum. id est sanctam ec-
 clesiam catholicam sanctorum communionem etc.
 Que sanctificatur utique per gratiam sacramenta-
 lem. dixit alius ferus Pelagius dicitur asserens prin-
 cipaliter per proprium arbitrium posse saluari. Pro
 contra eum dicit apostolus ad Ro. Gratia dei

salui facti estis p fidez et hoc non est vobis. Et illud ad Thitu. iij. Non ex operibz iusticie que fecimus nos: sed fm suam misericordiam saluos nos fecit. per lauacru regenerationis etc. Quintu articulum. s. carnis resurrectione. ferus quidaz vt ponit Greg. in moral. hereticus impugnavit dicens. In futura resurrectione recepturos nos esse carnem. no veraz: sed aeri et vento similez. Quz elidit Job dicens. In carne mea videbo deū. que vilur sum ego ipe et no alius. i. no mutatus alia carne. Sexto qui est d vita eterna. contraxit quidam hereticus cu sequa cibo suis. querens depascere vineam ecclesie. dicens deū non videri p essentialz suam a sctis. i. qua visione essentiali pstitit vita eterna. fm illud Job. xvij. Nec est vita eterna vt cognoscant te solum deū etc. Sed dicebat solum p quandaz speciem vel similitudinē videri. Cui Job. in canonica. j. imponit silētiū dicens. videbim eum sicuti est. Contra septimuz. s. q dei filius est conceptus de spiritu sancto. natus ex virgine. ferus ille dicit. Deibion locutus est. dicens xpm no de spiritu sancto nec de virgine conceptum. sed ex commixtione viri cum muliere. Quz euāgelista iugulat dicens Math. j. Quod in ea natus est. de spiritu sancto est. Octauū respuens. s. xpm filium dei passum et mortuū. Machometus pessimus ferus cum suis sarracenis. dicūt xpm non fuisse passum et mortuū. cum dei filius et impassibilis. Sed Daniel obstruit os eoz dicens. Occidetur xpc. etc. Dan. ix. Et Petrus. Xpc passus est pro nobis etc. Passus est autē fm humanitatez assumptā. non fm deitate. Nonū vitetur destruere ferus ille. qui dixit xpm animaz no habuisse. sed loco anime fuisse deitatez. Et est non de descensu ad inferos. quod fuit fm animā. non fm carnez. que sepulta fuit. nec fm deitate q ubiqz est. Unde ps. in psona xpi contra illos ait. Non derelinquas animaz meam in inferno etc. Decimuz de resurrectione xpi tercia die. Judeus ferus malignus audire non potuit. dicens non surrexisse. sed corpus ei a discipulis furatū fuisse. Sed apostolus ad Thimo. testatur hanc resurrectione dicens. Memor esto dominū Ihm surrexisse a mortuis fm euāgelium meum. Et ps. Ego dormiui et soporatus sum et exurrexi. Undecimum de ascensione. negat Eutices hereticus. dicens carnem conuersam in deitatem. Qd si esset. non ascendisset: quia deitas i celis et ubiqz est. Contra hoc Micheas ppheta ait. Ascendens pandet iter ante eos. Et ps. Ascendit deus i iubilatione. Duodecimus articulus est. q xpc vterus est iudicare viuos et mortuos. ad retribuendū pmiū bonis et penā eternaz reprobis. Contra hunc latrat est Origenes.

bicens xpm debere in fine omnes saluare. et p eis pati. Sed contra eū est q ait xpc Math. xxvj. Ibtū hi in supplicium eternū. Iusti autē in vitam eternaz. Et Daniel. xvij. De pulvere terre euigilabunt. alij in vitam eternam. alij in obprobrium vt videāt semp. Quis contra articulos fidei duodecim. sint non solum duodecim feri singulares et heresiarche nequiter operati. vinea ecclesie depascētes. et multos inficientes: quoniaz multi alij sūt expressi et extincti. vt patet. xxvij. q. iij. c. penultimo. Et extra. de sum. trini. et fide catho. c. damnam. Et in opusculis. b. Tho. de articulis fidei et sacramentis. Sed nūq potuerunt preualere nec poterunt. xpc em orauit p ea. vt no deficiat fides ei. Pro Petro clamauit dicens. Ego pro te rogauit vt no deficiat fides tua Luc. xxij. Math. xvij. dixit. Super hanc petraz. i. le xpm. edificabo ecclesiam meam. et porte inferi. i. errores et hereses non pualebūt aduersus eam. Quinimmo sublati heresibz subortis paulatim. ecclesia remāsit gloriozior et clarior i doctrina. p expositiones et disputationes doctorum hereticos confutantū. domino eā custodiente. Uñ Isa. xxvij. ipe dicit. In die illa vinea meri catabit ei. Ego dñs q seruo eā. repete pinabo ei. ne forte visitet se eā. nocte et die seruo eā.

Secundi operaz in .S. i. r. vinea ecclesie sunt qui operantur excellenter. ab faciendū ipaz fructificare. Et ad hoc exhortatur apls dicens. ij Thimo. ij. Solicite cura teipm probabilem exhibere operarium deo i incōsulibez. Et ad frequētandū et pnuādū op exhortat Salomon Eccl. ix. dicens. Qdūqz p man tua instāter opare. qd nec op nec rō nec scia valēt apud inferos. q tu pperas. Et ad mittendum hmoi excellētes oparios i vineam ecclesie. orabat ps. dicens. Dñe deus virtutū. visita vineā istā. s. p efficares oparios: et pface eaz. i. dispone vt pfectum fructū pducāt. Certe at ecclia figuratur p vineā multiplici de causa fm longonem cardinalem sup ps. Et prima est ppter ligni abscisi inutilitatē. Nō em utile ē lignū vitis abscisū nisi ad cōbustionez. Sic hō ab ecclia sepat. nūero vl merito. Uñ dñs Eze. xv. Fili hois quid fiet de ligno vitis ex oibz lignis nemoz. q sūt inter ligna siluaz. Nūq tollēt de ea lignū vt fiat op: aut fabricabit de ea paxill. vt depēdeat i ea quodcūqz vas. Ecce igni batū est i escā. Sic etia dicit xpc Job. xv. Ego sū vitis. siqs i me no manserit. s. vnit p caritatē. p quā qd merito ē i vinea ecclie. mittēt foras sic palmes et arefct. et in ignem mittent et ardet. Secunda ratio est ppter fructus suauitatez. Sola enim vinea vinum habet. quod letificat cor hominis. et

confortat. Sic sola ecclesia habet vinum doctrine salutari. animam letificantis et confortantis. Unde Cant. viij. dicit. Dabo tibi potum ex vino dedito. Vinum deditum est dulce et medicinale. Et Math. vij. dicitur. Numquid colligunt de spinis uvas. q. d. Non habetur salutari doctrina a iudeis aut gentibus aut hereticis. Sed et de illis dicit. uua eorum uua fellis et botrus amarissimus. Fel draconum vinum eorum est. Tercia ratio est. Quia sicut pinguedine debilitatur vinum et luxuria vinea. i. superfluos producit palmites. Sic in ecclesia ex habundantia temporalium nascitur luxuria in palmitibus. i. clericis et laicis. et ex hoc insipidatur et insipidum fit vinum. i. doctrina ecclesie. ut de eo dici valeat illud Isa. j. Vinum tuum mixtum est aqua. i. carnali voluptate insipidum factum. Et propter hoc dominus visitat ipsam vineam sepe abscindendo palmites. i. superfluitates temporalium per varias afflictiones. ut magis fructificet. Unde conquerens dominus de vinea ecclesie dicit Isa. xxvij. In prelio gradiar super eam succedam eam pariter. quasi diceret. parum fructificat ecclesia prosperitate: sed faciam eam fructificare per aduersitates. Et loquitur secundum consuetudinem quibusdam regionum. In aluerna enim in aliquo locis ita quibus multiplicatur vinee. quod quasi in siluas vinee degenerant. et tunc boies comburunt eas. et postea optime fructificant. Vineam etiam raticata inter pratias et in eminenti loco in radio solis. melius vinum facit. Sic illi de ecclesia. qui sunt fundati et radicati in duritia penitentiae. in eminentia vite contemplatiue. in seruo dilectionis et beniuolentie. melius docent et operantur. Diere. xxvij. Adhuc plantabis vineam in montibus samarie. Samaria interpretatur non solum custodia domini. sed etiam coniunctio domini. et per penitentiam et contemplationem coniungit homo deo. et dominum in se custodit. Ipsa autem vinea ecclesie proficitur per excellentes operarios. quos ipse deus conducit ad operandum vineam. mane. hora tertia. sexta. nona. et undecima. ut habetur parabolice Math. xx. de patrefamilias. qui exiit conducere operarios in vineam suam. quia videlicet in diuersis etatibus mundi. a primo Abel iusto. usque ad ultimum nascitur. posuit multos sanctos in ipsa ecclesia. ad exercendum se et alios in perfectione virtutum. Vel dicitur hunc significat secundum Gregorium. in omel. diuersas etates hominum. scilicet pueritie. adolescentie. iuuentutis. senectutis. ac decrepitate etatis. In quibus homines vocantur a deo ad penitentiam et virtuosam conuersationem. Ab hoc autem quod vinea fructificet triplici opere indiget videlicet ligonizatione. putatione. et ligatione. Ligonizatione quidem indiget ad hoc. ut spine et berbe inutiles eradicentur. i. quod opere terra ferro

scinditur. et abscisis radicibus herbarum soli ostenduntur. Sic in vinea ecclesie seu anime. ad hoc ut fructificet deo. oportet quod terra cordis ferro contritionis frangatur. ut abscindantur peccata etiam usque ad radices cogitationum. et manifestentur per confessionem ne occultata reuiuiscant. Unde in septuagesima quando in officio representatur lapsus primorum parentum et punitio. scilicet introductio generis humani in exilium mundi ad agendam penitentiam. propter quod dominus induit eos habitu pellium animalium. ut cognoscerent seipsum et penitentiam agerent: ecclesia dimittit cantica leticie. ut gloria in excelsis. nisi in magnis solennitatibus. et alleluia. et sumitur tractus loco alleluia: qui tractus habet cantum asperum et lacrimosum: ad inducendum homines ad penitentiam. et hoc per nouem hebdomadas facit. usque. scilicet ad pascha. quia. scilicet amisit societatem angelorum. qui sunt distincti in nouem ordines. Aliam rationem habes de psal. lxx. bi duo. Nam quia ipsi noluerunt in paradiso penitere. et confiteri peccatum suum se excusantes: ideo expulsi sunt. ut vel saltim ex afflictione mundi exilii peniterent quod et fecerunt. Secundo oportet quod vinea putetur. Unde dicitur Isa. j. Tempus putationis aduenit. Per putationem autem abscinduntur palmites superflui ne fructum impediant. Ita et in cultu spirituali anime. oportet superflua refecare. Paucis enim minimisque natura contenta est. dicit Boetius. Sed sensualitas insatiabilis est querens multa superflua. Propter quod dicebat apostolus. Habentes victum et quibus tegamur his contenti simus. Tempus autem congruum huic putationi. est tempus adolescentie que indiget maiori freno. propter maiorem inclinationem ad superfluitates et vanitates. que signat per tempus veris. in cuius principio vel circa fit putatio materialium vinearum. Tercio oportet quod ligetur. Debet autem ligari vitis. i. potentie anime firmo palo. scilicet christo. ut dicitur possit cum apostolo. Cruci affixus sum. scilicet per affectum et imitationem. Proderit insuper multum ad fructificationem. immo necessarium videtur. ut vinculo obedientie alicui patri spirituali alligetur. cuius consilio dirigatur. Sed bene videtur at ne fit arundo vacua. i. hypocrita. scilicet constans et solidus in obsequio diuino. Perutile etiam erit animalia que destrunt vineas capere et occidere. Unde dicitur Isa. j. Capite nobis vulpes puulas que demoliunt vineas. Vulpes puule secundum Beatum Augustinum. signant cogitationes que occurrunt sub specie boni. Est enim vulpis animal callidissimum. Sicut cum alicui suggeritur affectus prelationis sub specie fructificationis. et indiscretio vite sub specie temperantie. et huiusmodi. iste destrunt vineam. nisi paruule. i. in initio mortificentur.

222

Cum aut sic bene exercetur et colitur vinea, optime fructificat. et deo offerre fructus ipsi gratus. Unde in figuraz legitur Gen. xl. **P**incerna regis Pharaonis in carcere positus, vidit in somnis vitem, tresque ex ea propagines procedentes, que gemas floresque et uvas paulatim producebant: ipsique maturatis ille pincerna ex eis premebat vinum in calice pharaonis, offerens ab bibendum. Pincerna in carcere est quilibet nostrum positus in carcere huius mundi, propter defectum saltem contracti originalis. Hoc est signum autem, ut quis ad curiam reuertatur regis eterni, ut ei gratus et propitius factus: cum scilicet videt quasi per somnum, quia hic non habetur certitudo salutis future: nisi per signa, cum scilicet quis videt vineas ante cum tribu potentibus suis: memoria, intellectu, et voluntate, gemas bonorum propositorum, flores bonorum exemplorum, fructus rectorum operum producere, et in eis proficere: ita quod expressis vinitibus, id est defectibus et imperfectionibus, vinum spiritualis feruoris et leticie in calice cordis offerat deo, propter eorum omnia faciendo. Per hoc sperare potest per interpretationem sanctorum, quod eductus de carcere mundi, ad curiam Pharaonis regis eterni reuocabitur cum honore. Vel sic exponi potest. **V**itis est Christus sicut ipse dixit Job. xv. **V**era vitis dicitur ad differentiam umbratice que conuersa est in amaritudinem. Tres propagines sunt tres ordines fidelium in ecclesia, qui ei per gratias adherent, scilicet prelati actiui et contemplatiui: figurati per Noe Job et Daniel, de quibus habetur Ezechiel. viiiij. **E**t per Petrum Jacobum et Iohannem, qui se inuenerunt in transfiguratione domini Mat. xvij. **E**t per Lazarum Mariam et Martham, quos diligebat Iesus Job. xi. **P**relati enim regunt ecclesiam, figurata per archam rectam a Noe, pasce re debet verbo et exemplo, sicut dictum fuit Petro Job. vlt. **V**iriliter se debent habere in malitia dei, mortui mundo ut Lazarus. **C**ontemplatiui vacare debent orationi et meditationi, castitati et abstinentie: ut David fecit, et puritati et sapientie, ut Iohannes euangelista. **A**udiu diuinorum quieti et sollicitudini, ut Maria magdalena. **A**ctiui vero operibus misericordie: ut Job, et gubernatione familie. **E**t luctari cum vitibus ita ut supplantentur. **J**acob enim interpretatur supplantator. **E**t insistere sollicitate necessarijs domus ut Martha. **E**t tres propagines, tres status, scilicet virginum, viduarum, et coniugarum. **E**t tres propagines, tres gradus in ecclesia, scilicet incipientium, proficientium, et perfectorum. **E**t hi omnes producunt gemmas cogitationum bonarum, flores sanctarum affectionum et exemplorum, et uvas rectorum operum. **E**x quibus Christus eliciens vinum meritorum, ipse Christus porrigit et presentat in curia superna, coram rege uniuersorum, et hoc

in calice principaliter sue passionis tertia die scilicet tempore gratie. **E**t de his tribus ordinibus, statibus, vel gradibus, exponit beatus Thomas super Cant. illud. **S**exaginta sunt regine, octaginta concubine, et adolescentularum non est numerus Cant. vi. **R**egine enim signant virgines: quia ipse se optime regunt, quo ad domandas concupiscentias carnis, et magis dicuntur sponse Christi quam alie. **H**ec sunt sexaginta in numero paruo, sed excellenti. **E**t uis enim in se sit paruus numerus, scilicet respectu superiorum tamen superhabundans. **D**icitur autem numerus superhabundans ille, cuius partes singule que in se multiplicare constituant ipsum totum simul, post adunatam et collectam excedunt ipsum totum. **S**icut partes aliquote, scilicet sunt unum et duo et tria et quatuor et quinque et sex et decem et quindecim et viginti et triginta. **E**t hec omnia simul excedunt non solum sexaginta sed et octoginta. **S**ignat etiam regine sexaginta anime perfecte et ex dignitate et numero significatione. **T**ales enim admittunt frequenter ut vere sponse ad amplexus regis Salomonis, id est Christi, per contemplationem et intimam unionem, et generant stirpem regis, id est perfecta opera faciunt, et cum magna fiducia in domo superna conuersantur. **C**omponitur autem numerus sexagenarius ex sex et decem, quia denarius sexies multiplicatus constituit, scilicet. **E**t denarius quia est primus limes numero, signat perfectionem. **S**enarius qui est numerus quadratus in figuris, Nam figura quadrata habet sex facies: ut patet in taxillo, et signat firmitatem: quia res quadrata ex omni facie firma manet. **C**oncubine, id est vidue que dicuntur concubine, quia habuerunt aliquando alium virum quam Christum. **E**t he dicuntur octoginta, quia in maiori numero sunt quam virgines. **D**icuntur etiam anime proficientes et si nondum perfecte, que et si aliquando admittuntur ad amplexum diuinum per contemplationem et gustum spiritualium: non tamen ita frequenter ut perfecte anime, nec perfecta sunt opera earum. **L**aborant tamen ad obseruantiam decem preceptorum, et exercitium octo beatitudinum, de quibus habet Mat. v. et ideo dicuntur octoginta, qui numerus componitur ex denario octies multiplicato. **A**dolescentule sunt anime in statu coniugij, vel etiam imperfecti seu incipientes in via dei. **E**t hi sunt in maiori numero quam virgines et vidue, vel perfecti et proficientes, licet in minori merito. **E**t adolescentule dicuntur, quia adhuc tenere ab sufferendos labores, nondum sensu perfecti ac mutabiles.

S. r.

Operatur aliqui alij segmiter in vinea ecclesie. **E**t vinea paulatim degenerat

et destruitur. Et de hoc puer. xxxij. dicit Salomō. Transiui. scz p cōsiderationē p agrū hominis pigri et p vineam stulti. i. mētē et cōuersatōem: et totū repleuerant vitiis. i. passionibus concupiscibilibus: videntes ut vitiis: et operuerant supficiē eius spine. id ē passiones irascibiles que pūgūt alios. Et de huiusmodi vinea seu aīa domini cōgruens dicit. Quid est quod ultra debui facē vinee mee: et non feci. an expectaui qd faceret vinas: et fecit labruscas. Naie. v. id ē expectaui ut faceret fructum bonorum operū: et fecit fructum inutilem. Unde infra dicit. Expectaui ut faceret iudicium. et ecce iniquitas: ut faceret iusticiam. et ecce clamor. Sed timēdū est quod subdit. Et nunc ostēdaz vobis qd faciam vinee mee. id est anime tepide et pingue si se non emēdet. Auferam sepe eius. id ē remorsum consciētie pungentis auferri pmittam seu timorem: et erit in direptionem a demonijs p temptationem. Duram maceriam eius. id ē pmittam remoueri cōsiderationē vite sanctorum. q lapides dicuntur: et erit in conculcationē viciorū. Et ponam eam de stam bonis. scz spūalibus. Nō putabitur. id ē nō remouebit talis piger et tepidus supfluitates et occasiones viciorū. Nec fodietur ferro. s. compūctōis et cōfessionis. Et ascēdet vepres et spine. i. male cogitationes et affectōnes. Et nubibus mādabo ne pluāt sup eas ymbrē. i. nō pceptēt doctrinā fructificantem et vtilē eis. Unde cuilibz tali dicitur Apoc. iij. Non inuenio opera tua plena. In mētē ergo habe quid acceperis et audieris et tene. et penitentiaz age. Nā demum ut dicit Apoc. xiiij. misit angelus id ē xpc facē suam. s. mortis. et vindēmiavit vineā terre ecclesiam. s. militātes. Et omnē palmitem qui nō fert fructū tollet eū a se. et qui fert fructum purgabit. Ioh. xv.

Quintū ad terciū principiū. §. xj.
pale diuisionis. s. circa. vij. s. de faciēda retributione dicit. Da illis mercedem. Nota pmo qd nō dicit ut veniāt cras: s. immediate p opus. Da illis mercedē. Uti tob. iij. dicitur Quicumqz tibi aliquid operatus fuerit: statim ei mercedem restitue: et merces mercenarij tui omnino apud te non maneat. Da ergo et non bisseras. Nota scdo qd dicit illis. s. oparijs in vinea. Sed dicit apostolus j. ad Corin. iij. qd unusquisqz fm suum laborē mercedem ppriam accipiet: fm laborē. qd ab qualitate. quo ab quantitate. quo ab diuturnitate. Quo ab qualitate: boni laboris vel mali: quo ab quantitate: magni laboris vel parui: quo ab diuturnitate: multo tempore vel modici. Nam qui laborauit in vinea ad destruēdum ut primi. cū cogrua merces seu retributio peccati sit pena. Ideo ut

dicitur Eccl. xxx. Effugatur a dño portās mercedes iniquitatis. Et ad Ro. i. de reprobis dicit. Mercedē quā oportuit i semetipsis recipiēt. Ad heb. xj. Omnis puaricatō et in obediētia accipit iustā mercedis retributōz. Qui laborauit negligēter tātem in gratia moriē mercedem accipit: s. nō de opatis in mortali. Unde Aggei p̄o dicitur. Qui cōgregauit mercedes misit eas in sacculū ptusum. id ē qui fecit opera de genere bonorū extra caritatem. non inde recipit p̄mum in gloria. sicut quod ponit in sacculū ptusum. nō remanet ibi sed extra mittit. Qui autē laborat excellentē mercedē glorie accipit. Unde Sapientie. x. Reddibit deus mercedē laborū sanctorum suorum. Et que sit ista merces. ostendit ps: dicens. Ecce hereditas domi filij merces fructus ventris. Merces id ē p̄mum filij scz dei per adoptionē: et huius merces est hereditas domi. id ē bonum glorie: que tanq̄ hereditas filijs tribuit: que hereditas seu felicitas glorie ē fructus v̄tris scz beatissime Marie. **Secundo** dā merces scdm quantitatem laboris. Q̄to enī quis plus laborauerit et bene in vinea domi: tanto maiorem mercedem accipiet. Ita tamen qd non intelligat equalitas laboris ad mercedem in quantitate. Nam ut dicit idem Ap̄ostolus. ij. ad Corin. iij. Quod in presenti est momentaneum et breue tribulatōnis nostre. supra modum in sublimitate eternum glorie pondus operat in nobis. Et ad Ro. viij. Non sunt condigne passionibus huius tēporis ad futuram gloriam. S. intelligitur equalitas in proportione. s. ut ubi est maior labor. ibi sit maior merces. S. labor potest intelligi maior vel potior tripliciter fm. b. Tho. sup epistolam. ij. ad Corin. sup dicta auctoritate. Primo modo scdm formam caritatis. Et huic labori respondet merces essentialis que consistit in visione dei et fruitione. Juxta illud Ioh. xiiij. Qui diligit me. diligetur a patre meo. et ego diligam eum. et manifestabo ei meipsum. Qui q̄ ex maiori caritate laborat: et si minorem laborē patitur q̄ alius. plus recipiet de mercede premij essentialis: qz limpidius deū videbit. et de tali visione magis gaudebit. Scdo potest attendi magnitudo laboris ex specie opis. Sicut enim i rebus humanis ille plus premiatur qui digniori ope laborat. Sicut architecto pl' q̄ artifice manualis mercedis accipit: licet minus laboret corporaliter: ita in rebus diuinis qui nobiliori ope occupat. maius p̄mum accipiet. q̄tum ab aliqua p̄rogatiua p̄mij accidentalis: licet forte minus corporaliter laboret. Unde aureola datur virginibus. doctoribus. et martiribus nō alijs. Et consistit p̄mum accidentale in quobā

224 gaudio quod habet de ope privilegiato. v
 etia; de alijs bonis opibus ratione laboris
 Tercio attendit magnitudo laboris ex qn
 titate ipsius laboris. Et si maior sit labor i
 ope qd sit ex natura opis: vt ieiunare ma
 gis qd abstinere ab esu carniu: aut etia; ex co
 ditoe complexionis. vt colerico communi
 ter difficilius e ieiunius qd flegmatico. Sic
 maior labor meretur maiore mercedem: et
 quo ad remissionem pene temporalis: et quo
 ad gaudiu accidentale quod recipiet de ma
 iori labore. Unde Sapietie. x. dicitur. Red
 det deus mercedem labori suo. s. iustis. Sz
 si maior labor in ope proueniat ex defectu
 voluntatis: puta ex tepiditate vel negligetia.
 facta ei huiusmodi qd sint leuia. aliqn
 do videntur qd sunt alicui multu laboriosa.
 Sed hoc propter defectu metis indispositae
 Et talis magnitudo non auget sed minuit
 mercedem. Isa. xl. Deficient pueri. qd labo
 rabunt pueri. id est imperfecti. hec bñs Tho.
 Tercio datur merces scdm diuturnita
 tem: quia qui tempore longiori laborauit.
 ceteris paribus plus recipiet: qd plura me
 rita acquirat. Signanter dicit ceteris pa
 ribus. quia qui minori tempore vixit: si i il
 lo tempore suo plus laborauit: vel cu maio
 ri caritate qd alius qui diu vixit: maiorem
 mercedem recipiet. Nec est contra quod dis
 citur in pabola euangelica. s. qd acceperunt
 singuli vnum denarium: qd sic no plus qd diu
 laborauit: vt ab hora prima qd qui undeci
 ma. Ad quod respondet qd merces que red
 ditur est ipse deus. Juxta illud Gen. xv. Ego
 protector tuus qd merces tua magna nimis
 Et pro hac mercede laborantibus mercena
 rij laudantur. Juxta illud. Quanti merce
 narij in domo patris mei habundant pani
 bus. id e refectioibus spualibus. luce. xv. Se
 cus si intenderent aliam mercedem i alia vi
 ta. Et hec merces communis est omnibus.
 qd propria singulorum. Communis quidem
 omnibus. quia omnes sancti vident deum.
 qd fruuntur eo qui est merces eorum. Propria
 autem erit singulorum: quia vnus alio clari
 videbit qd plenius fruetur: sm determinataz
 sibi mesura a deo. Et hoc ostendit Joba. xiiij.
 vbi dicit. In domo patris mei mansiones ml
 te sut. id e varietates pmioz modo pdicto.
 Et hec merces dicit denarij qd ppter eternita
 tem qua continet. qua signat forma denarij
 circularis: qd ppter deitatem qua habet. que
 signatur i ymagine sculpta regis i denario
 Et propter recipientiu qualitate: hi sunt
 angeli qd homines qui sunt decem: quia no
 uem sunt orbines angelorum. et quasi teci
 mus natura humana. et eis datur propter
 habitam pfectoem: signata etia; p denariuz
 numerum. quia primus limes e numerozū: